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Úvod

Po pádu komunistického reţimu v Československu v roce 1989, po uzavření jedné

historické epochy českého národa, se mnozí historikové i další badatelé začali

veřejně vyjadřovat k rŧzným tématŧm doby minulé. Období padesátých let

minulého století je dnes nejčastěji reflektováno jako období násilné kolektivizace

zemědělství na venkově, vykonstruovaných politických procesŧ či represí

spáchaných na představitelích demokratických politických proudŧ a katolických

knězích, ale nejen na nich. Do popředí zájmu se v současné době dostalo

i téma kulturní politiky prosazované Komunistickou stranou Československa

a jejího dopadu na jednotlivé oblasti umělecké tvorby. Ve většině případŧ je

ovšem na téma kultury a kulturní politiky nahlíţeno z pohledu centrálních orgánŧ

komunistické strany. Na niţších úrovních stranické nomenklatury i státní správy

dodnes zŧstává řada bílých míst.

Předkládaná práce Kulturní politika KSČ na Náchodsku v 50. letech 20. století je

zaměřena na problematiku kulturní politiky – jejího mechanismu, struktury

a reálného fungování na správní úrovni náchodského okresu v letech 1950–1956.

Hlavním cílem práce je postihnout systém, na jehoţ základě byla prosazována

kulturní politika KSČ v okrese Náchod a zařadit ho do celostátního kontextu.

Dílčí snahou práce je vymezit role, které zastával okresní a stranický aparát

i konkrétní osoby v oblasti kultury a osvěty a postihnout činnost kulturně-

osvětových zařízení, která vstupovala do přímého styku s obyvatelstvem.

Nezbytnou součástí studie je i uvedení do problematiky, a to vymezením

základních pojmŧ a nastíněním vývoje, který sledované době předcházel a ve

kterém byla vytvořena základní struktura kulturně-politického systému po

událostech února 1948. V práci se budu dále zabývat vybranými regionálními

periodiky, která vycházela v okrese Náchod ve sledovaném období.

Teoretickým východiskem a základní metodou pouţitou pro vypracování

předkládané práce je výzkum archivních pramenŧ dostupných ve Státním

okresním archivu v Náchodě. Na základě archivních materiálŧ je sledované
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období vymezeno lety 1950–1956 z toho dŧvodu, ţe po roce 1956 jsou dostupné

archivní prameny nekompletní z hlediska chronologického i tematického. Druhým

badatelským zdrojem práce je studium a komparace dostupné odborné literatury

k danému tématu a oborových studií uveřejněných v odborných periodikách.

Přehledu i analýze archivních pramenŧ a odborných literárních zdrojŧ je věnována

první kapitola předkládané práce.

Nabízí se otázka, proč jsem si dané téma zvolila pro svou bakalářskou práci.

K výběru tématu mě vedly dva hlavní dŧvody. Prvním z nich je osobní

sounáleţitost s regionem Náchodska, ve kterém v současné době ţiji a snaţím se

poznávat jeho minulost hlouběji. Minulost nejen tu časově vzdálenou, ale i tu

relativně nedávnou. Druhým a podstatnějším dŧvodem výběru je fakt, ţe téma

kulturní politiky prosazované KSČ v Československé republice v 50. letech 20.

století nebylo na okresní úrovni doposud podrobněji reflektováno. Danou

problematikou ve vybraném okrese Náchod se do této doby nikdo nezabýval

a práce je tedy první studií na zvolené téma.

Mojí snahou je zaplnit jedno z bílých míst historie náchodského okresu a ukázat,

ţe přestoţe se zájem badatelŧ soustředí na problémy kolektivizace a politiky, je

moţné zabývat se i odrazem kulturní politiky na úrovni okresu a nejen na úrovni

ústředních orgánŧ Komunistické strany Československa.
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1 Přehled pramenů a literatury

1.1 Prameny

Předkládaná práce zkoumající kulturní politiku Komunistické strany

Československa (KSČ) na Náchodsku v 50. letech 20. století je vystavěna na

základě studia archivních pramenŧ dostupných ve Státním okresním archivu

v Náchodě (SOkA Náchod). V archivu jsou k dispozici fondy okresních

organizací komunistické strany: Okresního výboru KSČ (OV KSČ) v Náchodě

a Okresního národního výboru (ONV) v Náchodě. Fond OV KSČ obsahuje zápisy

z jednání předsednictva, pléna a zápisy z kaţdoročně pořádaných okresních

konferencí KSČ. K zápisŧm jsou připojeny členské referáty na aktuální témata

a rŧzné typy dalších příloh. Tyto záznamy mohou poslouţit pro zmapování

činnosti nejvyššího okresního stranického orgánu, avšak pro zkoumání kulturní

politiky je v nich obsaţeno minimum informací. V 50. letech byla pro okresní

stranickou organizaci dŧleţitější témata, která na schŧzích její členové

projednávali
1
a ze zápisŧ se o stavu a plánech v kulturní oblasti mnoho

nedozvídáme. Procházením zápisŧ ze schŧzí předsednictva a pléna okresního

výboru je moţné vysledovat např. personální změny v obsazování stranických

funkcí, tedy i kulturních a osvětových funkcionářŧ např. kulturně-propagačního

tajemníka OV KSČ, či stíţnosti na špatný stav odběru stranického tisku v okrese.

Spisového materiálu vzniklého z činnosti OV KSČ se dochovalo minimum, je

torzovitý a kulturní sféry se týká jen marginálně.

Z hlediska zkoumané problematiky se informativně nosnějším ukázal fond ONV

v Náchodě. V tomto fondu nalezneme mezi správními knihami zápisy z jednání

rady a pléna ONV. Rada ONV se scházela jednou týdně a zápisy z jejího jednání

jsou velmi obsáhlé. Nedílnou součástí těchto zápisŧ jsou mj. zprávy o činnostech

jednotlivých referátŧ.
2
Vyjma zmíněných zápisŧ jsou ve fondu ONV Náchod

1
Např. zakládání JZD, socializace vesnice, plnění plánŧ výroby v prŧmyslových závodech

náchodského okresu apod.
2
V roce 1950 spadala kulturní problematika ve struktuře ONV pod IV. referát školství, osvěty

a tělovýchovy. Srov. Státní okresní archiv v Náchodě, fond ONV Náchod, inventární číslo 8, kniha

8, Návrh do rady ONV, Zápis ze schŧze rady zatímního národního výboru v Náchodě dne

19. 1. 1950, s. 2.

12

obsaţeny záznamy z jednání jednotlivých komisí národního výboru. Součástí

fondu ONV je spisový materiál vzniklý z činnosti referátŧ, odborŧ a dalších

organizačních sloţek ONV. Z kvantitativního hlediska je spisŧ k dispozici velké

mnoţství, problémem je však jejich torzovitost. I přesto tyto prameny poslouţí

badateli jako dŧleţitý zdroj informací, na jehoţ základě lze do jisté míry

rekonstruovat obraz kulturní politiky zkoumaného období na Náchodsku.

Mezi spisovým materiálem vztahujícím se ke kulturní a osvětové sféře dominují

plány práce referátu (později odboru) školství, osvěty a tělovýchovy či plány

práce osvětových zařízení (osvětových besed, lidových knihoven, muzeí apod.)

sestavených na základě krajských plánŧ kulturně-osvětové činnosti, které se mezi

dochovanými archiváliemi nacházejí také, i kdyţ nejsou dochovány

v náchodském archivu kompletně. Dále je nutné se zmínit o přehledech

přednášek, besed či filmŧ pořádaných jednotlivými osvětovými zařízeními

v okrese, které si vedly přehledy o osvětové činnosti za jednotlivá kalendářní

období. Zmíněné plány práce, směrnice nadřízených orgánŧ a výkazy o činnosti

osvětových zařízení byly pro tuto práci informativně nejpřínosnější. Mezi spisy

ONV dále nalezneme zprávy o kontrolách v kulturních zařízeních,

o socialistických soutěţích pořádaných těmito institucemi či dokumenty vzniklé

v souvislosti s přípravami oslav výročí jakým byl např. Svátek práce či oslavy

spojené s Měsícem československo-sovětského přátelství. Zajímavým zdrojem

informací je deník inspektora pro kulturu, ručně psaný, a tedy místy špatně

čitelný, ve kterém jsou zaznamenány jeho osobní postřehy při kontrolách

osvětových zařízení v obcích okresu z let 1955–1956. Přehled o zaměstnancích

v kulturní sféře lze získat z osobních dotazníkŧ dochovaných pro léta 1951–1955.

Není v nich bohuţel uvedeno, v jaké instituci a na jakém pracovním místě byla

daná osoba zaměstnána.

Další prameny k tématu předkládané práce nalezneme ve Sbírce časopisŧ

kompletující regionální periodika z let 1896–1971. Sbírka časopisŧ je dochovaná


[…]


Jiráskovým Hronovem patronát nad vojenským divadelním souborem Josefa

Hakena z Roudnice, který na divadelních prknech „bojoval o dobré jméno svého

patronátního závodu“. Patronátní činnost měla „utuţit druţbu armády s lidem“.
176

Dobový regionální tisk je cenným informačním pramenem o době, ve které byla

vybraná periodika vydávána. Lze z nich získat informace o vedení závodu, jeho

orgánech, výborech a také o personálním obsazení řídících postŧ na závodě či

v okresních správních orgánech. Jména těchto osob byla časem zapomenuta,

protoţe jejich činnost a význam nedosáhl za hranice závodu či vybraného okresu.

Jako významnější prvek obsaţený v regionálním tisku jsou informace o dopadu

a pŧsobení celostátních nařízení komunistické strany na obyvatelstvo sledovaného

okresu.

176

SOkA Náchod, f. Sbírka časopisŧ 1869–1971, kart. 56, Plhovský textilák VII, č. 13/14, 1955,
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Závěr

Hlavním cílem předkládané práce bylo zaplnit bílé místo v historii náchodského

okresu a postihnout mechanismus vytváření kulturní politiky v okrese Náchod. Při

zpracování bakalářské práce jsem vycházela primárně z dostupných archivních

zdrojŧ soustředěných v SOkA v Náchodě. Vyuţila jsem archivní prameny, které

se týkaly kultury a osvěty a vybraný regionální dobový tisk. Nejdŧleţitějším

zdrojem informací mi byl fond Okresního národního výboru v Náchodě a Sbírka

časopisŧ 1869–1971, ze které jsem získala informace o regionálním dobovém

tisku. Z odborné literatury jsem čerpala poznatky o celostátním kontextu

sledovaného období a základních rysech mechanismu řízení a institucionálního

uchopení kulturní politiky Komunistickou stranou Československa. Do

celostátního kontextu jsem zasadila situaci na Náchodsku. Na základě výzkumu

a studia výše zmíněných odborných zdrojŧ se mi podařilo vyvodit následující

závěry s platností pro náchodský okres.

Kulturní politika nebyla v 50. letech 20. století primárním zájmem

komunistického reţimu, tedy ani nejvyšší stranický orgán v okrese – Okresní

výbor KSČ v Náchodě se tímto tématem příliš nezabýval. Prioritami OV KSČ

v Náchodě ve sledované době byla zemědělská, hospodářská a kádrová politika.

Jak vyplývá z předkládané práce, kulturní politiku v okrese Náchod vykonávala

především státní správa reprezentovaná Okresním národním výborem v Náchodě,

resp. jedním z odborŧ při radě ONV – referátem, a od roku 1954 odborem, kultury

a osvěty, který měl pouze dva stálé pracovníky a jednu administrativní sílu.

Činnost odboru se soustředila na kontrolu chodu podřízených sloţek

a rozpracovávání čtvrtletních plánŧ práce kulturně-osvětových zařízení, které na

okres docházely z Odboru kultury a osvěty rady KNV v Hradci Králové. Plány

práce byly centrálně sestavené a na úrovni okresu byla pouze transformována

směrná čísla na konkrétní počet osvětových podnikŧ, které měly být na

Náchodsku uspořádány.

V předloţené práci se mi podařilo rekonstruovat hierarchické postavení

a mechanismus řízení zařízení osvětového typu (osvětové besedy, lidové
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knihovny, musea, kina atd.) v rámci okresu, postihnout jejich hlavní úkoly, které

byly ve většině případŧ politického charakteru, a povinnosti vŧči nadřízeným

orgánŧm. Ze všech typŧ osvětových zařízení měly v okrese Náchod

nejvýznamnější postavení lidové knihovny a osvětové besedy a jizby, které

vykonávaly převáţnou část osvětové práce. Ostatní zařízení nedosahovala

takového významu. Zatímco soustava lidových knihoven navázala na předchozí

období, osvětové besedy byly v 50. letech teprve zřizovány a na Náchodsku byl

v některých obcích problém s hledáním vhodných prostor pro jejich činnost.

Další zjištění, které vyplynulo z práce, bylo, ţe se lišila kulturně-osvětová práce

na vesnici a ve městech. Činnost osvětových zařízení byla primárně určena k práci

na vesnici, aby tím usnadnila zakládání JZD a socializaci vesnice. Práce

osvětových zařízení na Náchodsku sledovala politické cíle dané celostátním

politickým vývojem. Zábavní funkce kultury byla potlačena funkcí osvětovou.

Přesto od roku 1954 přibývalo v obcích okresu tanečních zábav a v prŧběhu roku

1956 se projevila některá další celostátní decentralizační opatření i v náchodském

okrese. Dalším charakteristickým rysem kultury na Náchodsku bylo její zaměření

na administrativu a nebyla reflektována estetická hlediska umělecké tvorby.

V předloţené práci se podařilo nahlédnout do mechanismu kulturní politiky KSČ

na Náchodsku v letech 1950–1956, ale zŧstávají mnohé další otázky

k zodpovězení. Další studium by bylo vhodné zaměřit na detailnější rozbor

činnosti jednotlivých zařízení osvětového typu na Náchodsku, ale i v jiných

okresech a poté výsledky výzkumŧ porovnat. Dále se nabízí výzkum kulturní

politiky na úrovni Hradeckého kraje ve stejném časovém období, aby se odhalily

případné odlišnosti od stranických a státních nařízení ústředních orgánŧ. Pokud by

se tento druh výzkumu v oblasti kulturní politiky provedl ve všech krajích bývalé

Československé republiky, daly by se jejich výsledky porovnat a odhalit, ve

kterých krajích byla nařízení striktně plněna a ve kterých se krajské orgány

odchylovaly od směrnic. Moţností dalšího výzkumu v dané oblasti se v současné

době nabízí dostatek.
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SOkA – Státní okresní archiv
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