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Bakalářská práce Lucie Barešové je specifická již svým tématem – analýzou lokální

kulturní politiky KSČ. Jedná se o téma v regionech bývalého Československa velmi málo

reflektované. Kultura byla dosud pojímána velmi globálně a její regionální aspekty

v době nesvobody byly často bagatelizovány. Česká historiografie nicméně dospěla do

stádia, v němž je evidentní, že práce tohoto typu jsou více než přínosné. Vždyť kde

sledovat odrazy kulturní politiky KSČ jinde, než v životech konkrétních lidí a míst?

Z tohoto stanoviska také autorka vycházela při formulování konceptu své práce.

Náchodský region zvolila uvážlivě, čemuž odpovídá i obsah analyzovaných pramenů

z fondů ONV a OV KSČ. Bakalaureantka však téma nevidí nijak izolovaně. V sedmi

hlavních, dále vhodně členěných, kapitolách neponechává téma bez velmi důkladného

úvodu do kulturní politiky KSČ v obecném měřítku, přičemž její komparace nepočetné

dostupné literatury je vytvořena s maximálním ohledem na konstruktivně kritickou

výstavbu tématu. Autorka se tak dostává od obecně platných zásad kulturní politiky ke

konkrétním záležitostem, přičemž její metoda neustálé komparace a pramenné analýzy

je na posluchačku teprve bakalářského stupně velmi zdařilá. Náchodsko tak není

odtrženo od „velké“ kulturní politiky státu, ale implementace regionu do celkových

tendencí vyznívá zcela koherentně.

Autorce se kromě obecných tendencí kulturní politiky povedlo především postihnout

analýzu správních a stranických orgánů (i jejich vzájemných vztahů), činných v kulturní

politice na Náchodsku. V této části spatřuji zdaleka největší přínos celého textu, neboť i

pro mnohem zkušenější historiky je mnohdy obtížné tyto vztahy rekonstruovat. Lucie

Barešová při svém výzkumu však postupovala ostražitě a k jejím závěrům nemohu

dodat žádný další komentář.

Práce je velmi obsáhlá (90 s.), na některých místech, v jinak ušlechtilé snaze nevynechat

žádný element kulturní politiky, autorka spadává do popisného schématu, což text mírně

natahuje – týká se to zejména teoretických východisek a komparačních částí práce.

Textová přebujelost na některých místech je ostatně jedinou „výtkou“, kterou jako

vedoucí mohu předložit. A není to připomínka, která by jakoukoli část BP devalvovala.

Konstatuji závěrem, že bakalářská práce Lucie Barešové je velmi zdařilou prací sui

generis, přináší nové poznatky, prezentuje precizní historickou práci a otevírá

v historickém bádání nové otázky, směry výzkumu a nové možnosti. Autorce proto

jednoznačně doporučuji, aby téma v dalším působení rozvíjela.

Doporučuji, aby bakalaureantka přistoupila k obhajobě předložené práce. Hodnotím

ji známkou jako zcela původní text se zajímavým tématem i dobrým

zpracováním, převyšujícím nároky obvykle kladené na bakalářské práce.
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